
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Convenzione con “La Sapienza” Università di Roma per attività di teleradiologia;

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  28/06/2024                             Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  28/06/2024                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  03/07/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                      Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  04/07/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Convenzione con “La Sapienza” Università di Roma per attività di teleradiologia;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che 
 La telemedicina, e in particolare le sue applicazioni nel campo della teleradiodiagnostica, 

rappresentano oggi indubbiamente, anche alla luce delle indicazioni normative scaturite dai 
DM 70/2015, 77/2022 e del PNRR, un livello di innovazione organizzativa e tecnologico-
digitale in grado di migliorare sensibilmente le performance delle aziende sanitarie, incidendo 
positivamente sui versanti  della qualità ed efficacia delle prestazioni erogate, della garanzia 
dei LEA, della formazione e della ricerca di livello universitario,  dell’ottimizzazione 
organizzativa, del contenimento dei costi sanitari, nonché infine sotto il profilo reputazionale 
e di immagine aziendale;

 Il Centro coordinatore (UOC Teleradiologia o, in alternativa “UOC Diagnostica per immagini 
integrata Ospedale-Territorio-Università”) Università “La Sapienza”, Polo Reatino, con Sedi 
nel Policlinico Umberto I e presso l’Ospedale De Lellis di Rieti, rappresenta un nodo 
fondamentale del Sistema di Teleradiologia in considerazione: 

- del livello e della funzione istituzionale degli ospedali e delle strutture territoriali coinvolte; 
- del vasto bacino di utenza che vi afferisce; 
- della presenza dei server della piattaforma nel proprio comprensorio.

 Il Sistema RIS-PACS costituisce una piattaforma informatica distribuita su applicativo web 
che organizza e struttura in un unico sistema funzionale le risorse radiologiche del territorio 
reatino;

 È in atto la procedura per la gestione della Diagnostica per Immagini – Ospedale, Territorio, 
Università;

VISTA la Deliberazione n. 860DG del 08.09.2022 con la quale la ASL Rieti prendeva atto della stipula 
dell’accordo quadro con“La Sapienza” Università di Roma, per: 
 l’ampliamento della rete formativa delle Scuole di Specializzazione afferenti alle Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria, Farmacia e Medicina e Medicina e Psicologia presso le strutture aziendali;
 il funzionamento dei Corsi di Studio afferenti alle classi delle professioni sanitarie;
 l'attivazione di tirocini curriculari per gli studenti frequentanti corsi di laurea, laurea magistrale ed 
equivalenti equiparati dei precedenti ordinamenti, dottorati di ricerca, scuole di specializzazione non 
mediche, master;
 l'istituzione di Unità Operative aziendali a direzione Universitaria, presso le quali si svolgono le 
attività integrate di didattica, ricerca e assistenza;

CONSIDERATO che la ASL di Rieti ha recentemente acquisito un sistema di gestione delle immagini 
RIS-PACS che consente il collegamento diretto delle banche dati di tutto il territorio reatino, ivi 
incluse le workstation remote;

DATO ATTO che la trasmissione delle immagini diagnostiche della ASL di Rieti avviene su linea 
riservata, messa a disposizione dalla ASL di Rieti, mediante una workstation, localizzata nello studio 
del Prof Cantisani presso il locale individuato nel successivo art. 2, in utilizzo al Dipartimento di 
Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomopatologiche, della Sapienza Università di Roma,  
costituendo un’opportunità di ottimizzazione di risorse per i due enti, con aumento dell’efficienza dei 
percorsi diagnostici, didattici e scientifici;

CONSIDERATO che la presenza di tale workstation presso il Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche e Anatomopatologiche, dell’Università “Sapienza” consentirà: 
La possibilità per “La Sapienza” di formare presso la stessa postazione gli specializzandi e gli studenti 



Oggetto: Convenzione con “La Sapienza” Università di Roma per attività di teleradiologia;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

della Facoltà di Medicina e Odontoiatria dell’Università “La Sapienza” che siano stati assegnati alla 
rete formativa della scuola di Specializzazione (mettere la data di approvazione del Dipartimento e 
della giunta di facoltà); l’aumento della casistica e il nuovo metodo di insegnamento contribuiranno 
al miglioramento della formazione dei suddetti specializzandi.
Di favorire lo scambio di conoscenze, know-how e risorse umane, al fine di incrementare lo sviluppo 
di nuove competenze e aumentare gli standard di qualità della propria offerta assistenziale e di ricerca; 

DATO ATTO che il Sistema RIS-PACS costituisce una piattaforma informatica distribuita su 
applicativo web che organizza e struttura in un unico sistema funzionale le risorse radiologiche del 
territorio reatino;

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche Oncologiche ed Anatomo 
Patologiche, che nella seduta del 25 settembre 2023   ha espresso parere favorevole alla concessione 
di spazi così come precisato in premessa. 

DATO ATTO che è volontà dell’ASL Rieti e della “Sapienza” Università di Roma di stipulare una 
convenzione per l’attività di teleradiologia;

CONSIDERATO che la “Sapienza” Università di Roma concederà l’accesso ai propri locali, ubicati 
presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I, dove è installata la work-station 
del RIS-PACS di proprietà della ASL di Rieti, ai medici radiologi dipendenti della ASL stessa e, 
naturalmente, a specializzandi e studenti che stiano effettuando il percorso formativo ai fini didattici. 

DATO ATTO che l’accordo avrà durata triennale, a partire dalla data di ultima sottoscrizione;

VISTO lo schema di convenzione con “La Sapienza” Università di Roma  per attività di teleradiologia, 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; (all. 1)

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI STIPULARE la convenzione con “La Sapienza” Università di Roma, per l’attività di 
teleradiologia;

2. DI APPROVARE lo schema della convenzione con “La Sapienza” Università di Roma, per 
l’attività di teleradiologia (all. 1);

3. DI DARE ATTO che l’accordo avrà durata triennale a partire dalla data di ultima sottoscrizione;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

X



Oggetto: Convenzione con “La Sapienza” Università di Roma per attività di teleradiologia;

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
           Dott.Mauro Maccari


		2024-07-04T13:31:19+0000




